

## MUNICIPIO DE CAJURU

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2017 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2017	Ate o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	56.176.076,87	48.212.297,56	44.007.734,31
RECEITAS TRIBUTARIAS	4.406.446,04	3.729.990,04	3.302.155,14
IPTU	1.462.266,97	1.235.795,86	1.195.768,65
ISS	1.300.491,98	1.098.770,48	1.018.613,42
ITBI	904.578,33	748.315,44	529.821,30
IRRF	297.093,51	235.426,81	249.679,77
Outras Receitas Tributarias	442.015,25	411.681,45	308.272,00
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciarias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	107.112,16	83.778,76	76.589,66
Receita Patrimonial	463.235,62	388.891,71	437.255,77
(-) Aplicacoes Financeiras	356.123,46	305.112,95	360.666,11
TRANSFERENCIAS CORRENTES	50.870.216,91	43.728.056,09	39.997.071,64
Cota-Parte do FPM	14.118.232,29	11.651.565,59	10.823.676,54
Cota-Parte do ICMS	12.605.858,73	10.444.374,23	9.504.172,30
Cota-Parte do IPVA	2.152.663,77	2.239.281,39	2.057.073,78
Convenios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferencias Correntes	21.993.462,12	19.392.834,88	17.612.149,02
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	792.301,76	670.472,67	631.917,87
Divida Ativa	616.539,43	509.086,26	269.620,55
Diversas Receitas Correntes	175.762,33	161.386,41	362.297,32
RECEITAS DE CAPITAL (II)	205.025,36	204.191,96	648.763,24
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	833,40	0,00	0,00
Transferencias de Capital	204.191,96	204.191,96	648.763,24
Convenios	204.191,96	204.191,96	648.763,24
Outras Transferencias Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	204.191,96	204.191,96	648.763,24
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	56.380.268,83	48.416.489,52	44.656.497,55

## MUNICIPIO DE CAJURU

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2017 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	56.548.749,35	49.678.003,92	45.626.654,71	45.854.222,82	42.172.498,81		
Pessoal e Encargos Sociais	26.936.689,14	23.834.281,03	22.164.616,88	23.707.783,92	21.880.094,03		
Juros e Encargos da Divida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Correntes	29.612.060,21	25.843.722,89	23.462.037,83	22.146.438,90	20.292.404,78		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	56.548.749,35	49.678.003,92	45.626.654,71	45.854.222,82	42.172.498,81		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.171.804,60	381.663,91	2.746.965,41	329.677,21	2.604.638,47		
Investimentos	1.171.804,60	381.663,91	2.746.965,41	329.677,21	2.604.638,47		
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.171.804,60	381.663,91	2.746.965,41	329.677,21	2.604.638,47		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	666,75	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	57.721.220,70	50.059.667,83	48.373.620,12	46.183.900,03	44.777.137,28		
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVI)	-1.340.951,87	-1.643.178,31	-3.717.122,57	2.232.589,49	-120.639,73		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		1.188.573,38		1.188.573,38			

## DISCRIMINACAO DA META FISCAL

## VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

-610,00

## MUNICIPIO DE CAJURU

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2017 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

## Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

## Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 21/MAR/2018 e hora de emissao 09:24